
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 330 del 10.06.2011 

 
 
OGGETTO: Approvazione atti di esproprio l avori di consolidamento, risanamento e 

mitigazione del rischio idrogeologico nel Capoluogo . Liquidazione indennità di 
esproprio e competenze professionali per redazione atti. 

 
L’anno duemilaundici  il giorno dieci  del mese di giugno  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che  con  contratto in data  10.10.2005 n°. 1594  di  Rep.,  registrato a Ortona in data 
28.10.2005, atti Mod. I  n. 660,  vennero affidati  all'A.T.I. Solisonda s.r.l.-CO.S.E.F.I. s.r.l.-Di Carlo 
s.r.l.  gli interventi di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio idrogeologico in Ortona 
Capoluogo, per l'importo di € 1.558.059,45, oltre l’IVA  ed inclusi gli oneri di sicurezza; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.133 del 12.6.2007di approvazione della 
prima perizia di variante redatta dal direttore dei lavori: ing. Tommaso Iubatti in data 14.5.2007 con la 
quale l’importo dei lavori venne elevato ad € 1.870.000,00; 
VISTO il relativo atto aggiuntivo n. 14190 di Rep., registrato a Pescara in data 16.6.2008 al n. 8845; 
VISTO il secondo atto di sottomissione per lavori in diminuzione approvato con determina UTC n. 
473 in data 31.7.2008 per un minore importo € 40.000,00; 
 VISTO che alla spesa si provvede con il finanziamento  di € 2.600.000,00 di cui all’Accordo di 
Programma Quadro n.12; 
VISTA la determinazione dirigenziale tecnica n. 727 del 30.12.2010 di approvazione dello stato finale 
dei lavori; 
CONSIDERATO che il tecnico incaricato ing. Tommaso Iubatti ha proceduto in data 23.7.2007 alla 
redazione dello stato di consistenza degli immobili indicati nel piano particellare di esproprio del 
progetto esecutivo approvato con determina n. 182 del 5.4.2004; 
VISTA la documentazione trasmessa dall’ing. Iubatti  in data 17.5.2011 relativa all’espropriazione per 
causa di pubblica utilità dei lavori in argomento, per un totale indennità pari ad € 15.200,00, da 
ripartirsi nel modo seguente: 
-CIMINIERI DIVA  nata a Ortona il 01/01/1930            Oneri LIVELLARIA  per 1/9  =  €  1.688,88 
-TERRA BENIAMINO nato a  Ortona il 22.4.1960       Oneri LIVELLARIO per 1/9   =  €  1.688,88 
-TERRA DANILA nata a Ortona il 21.08.1956              Oneri LIVELLARIA  per 1/9  =  €  1.688,88 
-TERRA DELIA nata a Ortona il 13.07.1919                Oneri LIVELLARIA  per 3/9  =  €  5.066,66 
-TERRA OSCAR nato a Ortona il 19.03.1915              Oneri LIVELLARIO per 3/9  =  €  5.066,66 
RITENUTO  pertanto liquidare le suddette indennità e che sulle stesse sarà operata la ritenuta del 
20% a titolo di imposta ai sensi delle legge 30.12.1991 n.413, art.11; 
VISTA la fattura n.2 del 16.05.2011 dell’ing. Tommaso Iubatti, relativa alle competenze professionali 
per la redazione degli atti tecnici inerenti gli espropri, dell’importo di € 1.495,52; 
VISTO l'art.6 comma 2 della Legge 15.5.97 n.127; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare la relazione di stima dell’indennità di espropriazione per causa di pubblica utilità, 
per l’esecuzione dei lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio 
idrogeologico nel capoluogo, redatta  del tecnico incaricato ing. Tommaso Iubatti in data 
17.05.2011 dalla quale risulta una indennità totale di € 15.200. 
 

2) Provvedere alla liquidazione della suddetta indennità da ripartirsi nel modo seguente: 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Supporto Alla Direzione 



Pag. 2 di 2 

 

 
-CIMINIERI DIVA  nata a Ortona il 01/01/1930             Oneri LIVELLARIA  per 1/9  =  €  1.688,88 
-TERRA BENIAMINO nato a  Ortona il 22.4.1960        Oneri LIVELLARIO per 1/9   =  €  1.688,88 
-TERRA DANILA nata a Ortona il 21.08.1956               Oneri LIVELLARIA  per 1/9  =  €  1.688,88 
-TERRA DELIA nata a Ortona il 13.07.1919                  Oneri LIVELLARIA  per 3/9  =  €  5.066,66 
-TERRA OSCAR nato a Ortona il 19.03.1915                Oneri LIVELLARIO per 3/9  =  €  5.066,66. 
 

3) Dare atto che sulla somma da corrispondere a titolo di indennizzo sarà operata la ritenuta del  
20% ai sensi dell’art.11 Legge 413/91. 
 

4)  Dare atto che l’ing. Tommaso Iubatti ha rilasciato in data 16.05.2011 la dichiarazione degli 
estremi del conto corrente dedicato (ex art.3, Legge n. 163 del 13.08.2010). 

 
5) Liquidare e pagare in favore dell’ing. Tommaso Iubatti le competenze professionali per la 

redazione degli atti tecnici inerenti gli espropri di cui alla fattura n. 2 del 16.05.2011 di € 
1.495,52. 
 

6) Corrispondere ai suddetti nominativi gli importi relativi alle indennità di espropriazione e 
all’ing. Tommaso Iubatti le competenze professionali mediante accredito sul c.c. 17882 
presso Carichieti di Ortona al codice IBAN riportato in fattura, prelevando la spesa dal Cap. 
32311/2003 “Interventi di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio 
idrogeologico del Capoluogo APQ n. 12”.    
 

7) Dare atto che il CIG attribuito alla procedura è il n. X4900AE580.    
 

Il Compilatore 
ls 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 02.09.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


